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Republika e Kosovés Komuna Kacanik

Republika Kosova Opstina Kaganik
Republic of Kosovo Municipal of Kaganik

01 Nr. 06-350-4709/17
Kacanik, 28.02.2017

Mbéshtetur né nenin 12 dhe 17 lidhur me nenin 40.2 (1) 1€ Ligjit 037L-040 -Pér Vetégeverisje
[.okale (Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s¢ Kosovés Nr. 28 gershor 2008) t& nenit 5 paragrafi 1.2 si
dhe nenet 10,11, 16 dhe 261€ Ligjit pér Planifikim Hapésinor Nr. 04/L.-174 (& datés 23.08.2013
si dhe Udhézimit Administrativ. ¢ MMPH Nr.24/2015, nenit 6.2 dhe 34, 5 & Statutit (&
Komunés. Kuvendi i Komunés Kaganik n¢ mbledhjen ¢ vet t& mbajtur me 28 Shkurt 2017, mori
kéte:

~ VENDIM o
PER HARTIMIN E HARTES ZONALE TE KOMUNES SE KACANIKUT

1. Lloji dhe Pérkufizimi i Dokumentit t¢ Planifikimit Hapésinor ¢sht¢; Hartimi i Hartés
Zonale té¢ Komunés s¢ Kacanikut.

2. Qéllimi 1 hartimit 1& Hartés Zonale t& Komunés sé Kaganikut:

2.1. Me Hartén Zonale t¢ Komunés do t& béhet harmonizimi 1 zhvillimit & hapésirés me
dokumentet ¢ planifikuara, duke ju pérshtatur gjendjes ckzistuese, nevojave dhe mundésive reale
té zhvillimit me géllim &

2.1.1. Promovimin ¢ objektivave € planeve zhvillimore scktoriale dhe hartat ¢
shfrytézimit t& planifikuar té tokds ¢ péreaktuara né Planin Zhvillimor Komunal.
2..1.2. Promovimin ¢ objektivave 1€ komunitetit, ashtu si jané deklaruara né

Planin Zhvillimor Komunal si: krijimi 1 mundésive t& reja pér puné, ofrimi i banimit t&

pérballueshém. etj.

2,130 Promovimin ¢ shéndetit dhe siguris¢ publike dhe ¢ mirégenies sé¢
pérejithshme.

2040 Sigurimin ¢ Hojllojshmérisé  s¢ shirytézimit  dhe  densiteteve 1@
pérshtatshme me karakterin ¢ komunés g€ pasqyrojné nevojat aktuale dhe ato té
planifikuara.

2.1.5. Nevoja pér t€ balancuar interesin publik me té drejtat ¢ pronés private dhe
shfrytézimin e arsyeshém t¢ pronés né pajtim me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés
dhe me legjislacionin né fugi.

3. Sigurimin ¢ zhvillimit (€ planifikuar 1& bazuar né:
3.1 Modelet e shirviézimit (€ tok¢s (¢ bazuara (& Planit Zhvillimor Komunal:



)

2. Gjendjen ekzistuese. marré parasysh mjedisin ¢ ndértuar faktik dhe & drejtat
pronésore me qellin g¢ hartimi i dokumenteve (& planitikimit hapésinor & jeté real dhe i
zbatueshém:

3.3, Karakteristikat natyrale 1& tokés, périshiré pérshtatshméring ¢ shfrytézueshme risé &
bazuar né& Kkarakteristikat e dheut. topografisé dhe ndjeshmérisé ndaj ndotjes s¢ ujérave
sipérfagésore dhe néntokésore;

3.4, Kapacitetet ekzistuese dhe € planifikuara € shérbimeve dhe ndértesave publike dhe
private:

3.5, Nevoja pér té formésuar dhe balancuar zhvillimin urban dhe rural;

3.6. Harmonizimin ¢ kérkesave (¢ interesit publik me € drejtat né pronén private
népérmjet shtrytézimit & arsyeshém t&é pronés:

3.7. Promovimin ¢ teknikave inovative pér zhvillim;

3.8, Sigurimin ¢ kontrollit ¢ ndotjes s¢ ajrit. ujit, tokés. ujerave taksoré dhe ndotjes
akustike:

3.9. Sigurimin ¢ masave mbrojtése ndaj zjarrit. erozionit. rréshgitjes sé dheut. ortekéve.
térmeteve dhe vérshimeve:

3.10. Sigurimin ¢ mbrojtjes s¢ karakterit natyror. historik. kulturor dhe peizazhe té
territorit 1¢ Komunés Kaganikut;

3.1 Ruajtjen dhe promovimin ¢ tradités né prodhimtaring bujgésore. pylltari, peshkim,
rekreacionit dhe aktiviteteve né hapésiré 1& Hapur:

3.12. Promovimin e veprimtarive te organizuara né fushén ¢ bujqésisé dhe blegtorisé né
zonat rurale né funksion & ruajtjes s¢ tokés bujqésore kualitative dhe kulturave t&é ndryshme;

3.13. Sigurimin e mbrojtjes s€ investimeve 1€ infrastrukturés publike, sociale. teknike dhe
zhvillimit € integruar ¢ (¢ arritshme n¢ funksion & transportit urban, nder urban, rural dhe
menaxhim t& mbeturinave:

3.14. Promovimin ¢ mund@sive t¢ barabarta pér banim té géndrueshém pér familjet qé
nuk janc né gjendje ekonomike ti pérballojné ofertat ¢ tregut 1€ banimit me géllim (& stabilitetit
social, shéndetit dhe zhvillimit t¢ miréqgenies njerézore pér (& gjithé gytetarét nén administrimin
territorial 1¢ Komunés:

3.15. Sigurimin ¢ mund@sis¢ s¢ shirytézimit (& tokés né koordinim me komunat fginje.
geveriné gendrore dhe agjencité tjera. veganérisht né lidhje me resurset dhe shérbimet qé shtrihen
pérte] kufijve 1€ komunés apo q¢ kané ndikim (& drejipérdrejté né até komuné;

3.16. Sigurimin g¢ shfrytézimi i tokés t& pérfshijé udhézime té planifikimit dhe obligimit
té cilat rrjedhin nga dokumentet dhe planet hapésinore pér rajon mé 1€ gjeré e & cilat afekiojné
komunén:

317 Sigurimin ¢ pérfshirjes s¢ elementeve hapésinore t€ transportit, zhvillimit
ckonomik. shogéror. mjedisor dhe politikat tjera strategjike pér komunén né procesin ¢
planifikimit hapésinor:

3.18. Sigurimin e rishikimit efikas t& propozimeve pér zhvillimin dhe kérkesat pér leje
ndértimore pér sqarim dhe pérshpejtim & procedurés;

3.19. Harta Zonale e Komunés (€ jeté e bazuar né¢ planin hapésinor t&¢ komunés, Hartén
Zonale (¢ Kosovés dhe interesat kombétare 1€ paraqitura si objektiva. plane dhe politika oficiale
1¢ Qeverisé

3.20. Harta Zonale ¢ Komunés merre parasysh mundésité ¢ integrimin e planeve
rregulluese Urbane qé janc né fugi:

3.21. Harta Zonale ¢ Komunés hartohet né pérputhje me normat teknike & planifikimit
hapésinor;

3.22. Harta Zonale ¢ Komunés hartohet né formén ¢ cila ¢ bén mé (& Iehté pérdorimin dhe
[ehtéson monitorimin dhe rishikimin;

3.23. Harta Zonale ¢ Komunés pérmes pjesémarrjes publike merre parasysh kérkesat e té
gjithé qytetaréve dhe nevojat speciale (¢ personave me aftési & kufizuara. t& moshuarve,
minoriteteve, fémijéve, t& rinjve dhe aspektet 1€ ndjeshme gjinore.



3.240 Pércaktimit & masave. veprimeve duke u bazuar ne afate kohore dhe projeksione
linanciare.
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5. Lehtésimit i€ arrigjes s¢ géllimeve dhe objektivave t& planit zhvillimor komunal.

6. Hartimit & elaboratit (& hollésishém pér kufijté e zonave dhe kushteve zhvillimore
pér secilén zoné,

.27. Harmonizimi i planifikimit zhvillimor dhe ndryshimet né hapésiré.

28, Harmonizimit (¢ planifikimit me ndryshimet né kornizén ligjore. relevante dhe

3.29. Shfrytézimit racional. human & hapésirds, resurseve né pajtim me ligjet. parimet
dhe normat teknike.
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4. Harta Zonale ¢ Komunés do 1¢ hartohet pértéré territorin ¢ Komunés s¢ Kacanikut,

5. Subjekt pérgjegjés pér hartimin ¢ Hartés Zonale 1€ Komunés sé Kaganikut do t& caktohet né
bazé 1¢ konkursit t& projektimit, né pérputhje me Ligjin pér Prokurimin Publik t¢ Republikés s¢
Kosovés, duke asistuar (& gjitha palét e interesit pérfshiré Kryetarin e Komunés, Drejtoriné pér
Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje 1& Mjedisit, Drejtorité tiera t¢ Komunés. Shoqgérité Civile dhe
gytetarét.

6. Mjetet dhe mekanizmat ¢ nevojshme pér hartimin ¢ Hartés Zonale do 1€ sigurohen nga Buxheti
i Komunés s¢ Kaganikut.

7. Ky Vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit n¢ Zyrén ¢ Protokollit t& autoritetit
mbikéqyrés-MAPL si dhe pas publikimit né Fagen Zyrtare té Komunés.

8. Pér Zbatimin e kéuj Vendimi do té kujdesén : Kryetari i Komunés, Drejtoria pér
Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje té Mjedisit dhe organet tjera relevante.

Me kété Vendim njoftohen:
1. Kryetari i Komunés;

2. Drejtoria pér Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje té Mjedisit ( pérmes késaj
drejtorie njoftohen organet tjera relevante);

w

Drejtoria pér Ekonomi dhe Financa; dhe
4. Arkivi.




Republika e Kosovés Komuna Kacanik
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal of Kaganik

Drejtoria e Urbanzimit, Kadastrit dhe Mbrojtjes. s¢ Mijedisit
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Kaganik, 13.02.2017
LISTE DISTRIBUIMI/ CIRKULARNO PISMO/ ROUTING SLIP

REFERENCE:

PER/ZA/TO: Kuvendin Komunal

cC

PERMES/PREKO/THROUGH: VANC g
NGA/OD/FROM: Ukshin Gallaku, dreftor i DUKMM - (_7-C.L-
TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Hartimi i hartés zonale té& Fi({mﬁi'Inés sé ka’ganik&t |
Nr. i zyrés: Lokacioni: W22, | Data” . el

Br. kancelarije: Kucni: Administrata Komunale ‘| Datum: -

Room No.: Extension: " 7| Date:

PER AKTIVITET/ZA AKTIVNOST/FOR ACTION e
PER MIRATIM/ZA USVAJANJE/FOR APPROVAL

PER INFORMIMIN TUAJ/ZA VASU INFORMACIJU/FOR YOUR INFORMATION
AFATI/KRAJNI ROK/DEADLINE

Duke u bazuar né nenin 11 paragrafi 1.3 t& Ligjit pér Planifikim Hapé&sinor Nr.04/L.174,
Udhézimit Administrativ Nr.24/2015, nenit 13, 58 t& Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale, propozojmé
marrjen e vendimit pér fillimin e procedurave pér hartimin e Hartés Zonale t& Komunés s&
Kaganikut, bashkangjitur e gjeni programin e shké&putur té hartimit t& kétij dokumenti.

1.Lloji dhe pérkufizimi i dokumentit t& planifikimit hapésinorég

« Hartimi i Hartés Zonale té€ Komunés sé¢ Kacanikutt
2.Qéllimi i hartimit t& hartés zonale t& Komunés sé Kaganikut
Me Hartén Zonale t& Komunés do t& béhet harmonizimi i zhvillimit té hapésirés me dokumentet e
planifikuara, duke ju pérshtatur gjendjes ekzistuese, nevojave dhe mundésive reale té zhvillimit
me qéllim té:

* Promovimin e objektivave t€ planeve zhvillimore sektoriale dhe hartat e shfrytézimit t&
planifikuar t€ tokés té pércaktuara né Planin Zhvillimor Komunal.



* Promovimin e objektivave t&¢ komunitetit, ashtu si jang deklaruara né Planin Zhvillimor

Komunal si: krijimi i mundésive t€ reja pér puné. ofrimi i banimit t& pérballueshém, etj.

* Promovimin e shéndetit dhe sigurisé publike dhe t& miréqgenies sé pérgjithshme.

* Sigurimin e llojllojshmérisé sé shirytézimit dhe densiteteve té pérshtatshme me
karakterin e komunés qé pasqyrojné nevojat aktuale dhe ato té planifikuara.

* Nevoja pér t€ balancuar interesin publik me té drejtat e pronés private dhe shfrytézimin
e arsyeshém &€ pronés né pajtim me Kushtetutén ¢ Republikés s¢ Kosovés dhe me legjislacionin
né fugi.

3. Sigurimin e zhvillimit t¢ planifikuar t¢ bazuar né:

* Modelet e shfrytézimit 1€ tokés t& bazuara & Planit Zhvillimor Komunal

* Gjendjen ekzistuese, marré parasysh mjedisin e ndértuar faktik dhe t& drejtat pronésore
me gellin qé hartimi i dokumenteve ¢ planifikimit hapésinor t¢ jeté real dhe i zbatueshém

* Karakteristikat natyrale (€ tokés, pértshiré pérshtatshméring e shfrytézueshmerisé té
bazuar né karakteristikat e dheut. topografisé dhe ndjeshmérisé ndaj ndotjes sé ujérave
sipérfagésore dhe néntokésore:

* Kapacitetet ckzistuese dhe 1€ planifikuara té shérbimeve dhe ndértesave publike dhe
private:

* Nevoja pér t& formésuar dhe balancuar zhvillimin urban dhe rural;

* Harmonizimin e kérkesave (€ interesit publik me (& drejtat né pronén private népérmjet
shfrytézimit t& arsyeshém & pronés:

* Promovimin e teknikave inovative pér zhvillim;

* Sigurimin e kontrollit t& ndotjes s¢ ajrit, ujit, tokés, ujerave taksoré dhe ndotjes
akustike:

* Sigurimin ¢ masave mbrojtése ndaj zjarrit, erozionit, rréshqitjes sé dheut, ortekéve,
térmeteve dhe vérshimeve;

* Sigurimin e mbrojtjes s¢ karakterit natyror, historik, kulturor dhe peisazhor té territorit
t¢ Komunés Kaganikut;

* Ruajtjen dhe promovimin ¢ tradités né prodhimtaring bujqésore, pylltari, peshkim,
rekreacionit dhe aktiviteteve né hapésiré té Hapur:

* Promovimin ¢ veprimtarive te organizuara né fushén e bujqésisé dhe blegtorisé né zonat
rurale né funksion t€ ruajtjes s¢ tokés bujqésore kualitative dhe kulturave t& ndryshme:

* Sigurimin e mbrojtjes s¢ investimeve t& infrastrukturés publike, sociale, teknike dhe
zhvillimit t& integruar ¢ t& arritshme né funksion té transportit urban, nder urban, rural dhe
menaxhim t¢ mbeturinave;

* Promovimin e mundésive (€ barabarta pér banim t& géndrueshém pér familjet qé nuk
jané n¢ gjendje ekonomike ti pérballojné ofertat ¢ tregut t& banimit me géllim té stabilitetit social
shéndetit dhe zhvillimit t€ miréqenies njerézore pér té gjithé qytetarét nén administrimin
territorial t& Komunés;

* Sigurimin e mundgsisé¢ s¢ shfrytézimit & tokés né koordinim me komunat fqinje,
qeveriné gendrore dhe agjencité tjera. vecanérisht né lidhje me resurset dhe shérbimet q¢ shtrihen
pértej kufijve t€ komunés apo q¢ kané ndikim (¢ drejtpérdrejté né até komuné;

* Sigurimin g€ shfrytézimi i tokés & pérfshijé udhézime té planifikimit dhe obligimit t&
cilat rrjedhin nga dokumentet dhe planet hapésinore pér rajon mé té gjeré e té cilat afektojné
komunén;

* Sigurimin e pérfshirjes sé elementeve hapésinore 1& transportit, zhvillimit ekonomik.
shogéror, mjedisor dhe politikat tjera strategjike pér komunén né procesin e planifikimit
hapésinor;

* Sigurimin e rishikimit efikas & propozimeve pér zhvillimin dhe kérkesat pér leje
ndértimore pér sqarim dhe pérshpejtim té procedurés;

b



« Harta Zonale e Komunés (& jeté ¢ bazuar né planin hapésinor t€ komunés, Hartén
Zonale t& Kosovés dhe interesat kombétare & paraqitura si objektiva, plane dhe politika oficiale
t& Qeverisé

« Harta Zonale e Komunés merre parasysh mundésité ¢ integrimin e planeve rregulluese
Urbane gé jané né fuqi:

« Harta Zonale ¢ Komunés hartohet né pérputhje me normat teknike té planifikimit
hapésinor:

« Harta Zonale e Komunés hartohet né formén ¢ cila ¢ bén mé té lehté pérdorimin dhe
lehtéson monitorimin dhe rishikimin:

« Harta Zonale e Komunés pérmes pjesémarrjes publike merre parasysh kérkesat e té
gjithé qytetaréve dhe nevojat speciale & personave me aftési & kutizuara, t€ moshuarve,
minoriteteve, fémijéve, té rinjve dhe aspektet té ndjeshme gjinore.

+ Pércaktimit t&€ masave, veprimeve duke u bazuar ne afate kohore dhe projeksione
financiare.

« Lehtésimit t& arritjes s¢ qéllimeve dhe objektivave té planit zhvillimor komunal.

+ Hartimit té elaboratit t¢ hollésishém pér kufijté e zonave dhe kushteve zhvillimore pér
secilén zoné,

« Harmonizimi i planifikimit zhvillimor dhe ndryshimet né& hapésiré.

« Harmonizimit (¢ planifikimit me ndryshimet né kornizén ligjore, relevante dhe

» Shfrytézimit racional, human t& hapésirés. resurseve né pajtim me ligjet, parimet dhe
normat teknike.

4. Harta Zonale e Komunés do té hartohet pér téré territorin e Komunés sé Kaganikut.

5. Subjekt pérgjegjés pér hartimin ¢ Hartés Zonale t& Komunés s¢ Kacanikut do t& caktohet né
bazé té konkursit t& projektimit. né pérputhje me Ligjin pér Prokurimin Publik t& Republikés s&
Kosovés, duke asistuar t& gjitha palét ¢ interesit pérfshiré Kryctarin e Komunés, Drejtoring pér
Urbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t¢ Mjedisit. Drejtorité tjera t¢ Komunés, Shogérité Civile dhe
qytetarét.

6. Mjetet dhe mekanizmat e nevojshme pér hartimin e Hartés Zonale do t& sigurohen nga Buxheti
i Komunés s& Kaganikut.



